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Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Емилија 
Бајрактарова 
Ваљакова 

Стоматолошки 
апарати и опрема 

Емилија 
Бајрактарова 
Ваљакова 

2025 

2. Соња 
Апостолска 

Ергономија Соња Апостолска 2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот 

предмет 

 

Социјална медицина 

2. Код ДМИСМ2 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Медицински факултет – Скопје,  

Катедра за социјална медицина 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година 2 семестар  3 

7 Оптовареност со 

предметот изразена 

во ЕКТС кредити 

2 

8. Наставник  Раководител на Катедра: Проф. д-р Фимка Тозија  

Одговорен наставник: Проф. д-р Фимка Тозија 

*Наставата ја изведуваат сите наставници од Катедрата за социјална 

медицина 

9. Јазик на кој  се 

изведува наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни 

предуслови за 

слушање и полагање 

на предметот 

Нема 

11. Цели на предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од 

учењето:  

• Запознавање со основните принципи на социјалната медицина  

• Организација и евалуација на здравствени системи 

• Здравствен менаџмент  

• Економика во здравство 

• Квалитет на здравствена заштита 

• Превенција и здравствена заштита на вулнерабилни групации на 

населението 

12. Детална содржина на 

предметот по 

поглавја и единици 

со резултатите од 

учење за секое 

поглавје  

Теоретска настава  -предавања 

 

1. Поглавје: основи на социјална медицина (2 часа) 

-  Социјална медицина како наука, дефиниција;                                                                                  

- Социјалномедицински метод, концепти, цели, подрачје на активност, 

предмет на проучување на социјална медицина 

- Евалуација на здравје и здравствена состојба 

на населението;  

- Информатика, статистика и евиденции во здравството. 

 

2. Поглавје: социјални болести (4 часа) 

- Социјално медицински аспекти на хронични заболувања 

(кардиоваскуларни болести, малигни неоплазми, болести на зависност, 

дијабетес мелитус); 
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- Социјално медицински аспекти на заразни болести (туберкулоза, СПБ, 

ХИВ/СИДА). 

- Социјално медицински аспекти на повреди и насилство. 

 

3. Поглавје: здравствена заштита и здравствен систем (6 часа) 

- Основни принципи на организацијата на здравствената заштита и 

здравствена служба; 

- Здравствен систем – организација и евалуација; 

- Нивоа на здравствена заштита; 

- Здравствени организации и организација на здравствен систем на 

Република Северна Македонија; 

- Здравствена и социјална заштита на вулнерабилни групи (деца, училишни 

деца и младина, жени, постари лица, работници, лица со посебни потреби).  

 

4. Поглавје: економика во здравство и здравствен менаџмент (3 

часа) 

-  Економика во здравство; 

- Модели на Финансирање на здравствена заштита; Систем на здравствено 

осигурување и финансирање на здравствена заштита во Република Северна 

Македонија;  

- Менаџмент во здравството; 

- Планирање на развојот на здравствената заштита; 

- Акредитација на здравствени установи.  

 

Вкупно: 15 часа 

 

Практична настава-вежби 

Медицинска документација и евиденција. Основна медицинска 

документација, дневни и тековни извештаи во здравството. Законска 

регулатива, специфични извештаи-регистри. МКБ – значење, структура и 

практична примена. (5 часа) 

Социјално медицински дијагностика и пропедевтика. Евалуација на здравје 

и здравствени индикатори за следење и проучување на здравствената 

заштита на населението (5 часа) 

Методологија и изготвување на здравствен профил на заедницата и за 

одделни специфични групации на населението. (5 часа) 

Вкупно: 15 часа 

  

13 Заемна поврзаност на 

предметите 

Епидемиологија и биостатистика 

14. Детален опис на 

наставните и 

работните методи за 

предметот  

Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи 

(вежби), учење преку решавање на проблем, тимска работа преку подготовка 

и превентација на проект.  

15. Вкупен расположив 

фонд на време 

60 часа 

16.  

Форми на наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. часови  15 

16.2. Семинари, тимска работа: часови 15 

 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови 15 

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 15 

18 Услови за потпис За да добие потпис студентот е потребно да ја посетува теоретската и 

практичната настава, и да освои минимум бодови, односно 60% присуство 

на предвидените предавања и вежби. 

 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови нема 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и усна: мин.-макс. 
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бодови    10 – 20 

19.3. Завршен испит: бодови                      мин.-макс. 

   44 - 70 

 

19.4. Активност и учество на настава 

Теоретска настава (предавања) 

Практична настава (вежби) 

                      мин.-макс.  

                           3 – 5  

                           3 – 5    

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 59 бода 5 (пет) (F) 

  60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

   од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

 од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава 

и проценка на постигнатиот успех на студентите, 

како и проодноста на студентите кои го положиле 

предметот. 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Донев Д., 

Спасовски М., 

Тозија Ф., 

Ќосевска Е. и сор. 

Социјална 

медицина 

УКИМ, 

Медицински 

Факултет- 

Скопје 

2013 

2. Макси-РозеноЛаст, 

Роберт В. Волас и сор. 

Јавно здравство 

и превентивна 

медицина 

Табернакул 2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Спасовски М., Тозија 

Ф., Ќосевска Е. и сор.  

Вовед во медицина УКИМ, 

Медицински 

Факултет- 

Скопје 

2023 

2. Тозија Ф., Спасовски 

М., Ќосевска Е. и сор. 

Вовед во медицина - 

Практикум 

УКИМ, 

Медицински 

Факултет- 

Скопје 

2023 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот предмет 

 

Психијатрија 

2. Код ДМИПС2 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Медицински факултет – Скопје,  

Катедра за психијатрија и медицинска психологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / семестар Година 2 семестар  4 

7 Оптовареност со предметот 

изразена во ЕКТС кредити 

2 

8. Наставник    Проф.д-р Ненси Манушева 

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

Ислушани сите задолжителни предмети од прва година  

11. Цели на предметната програма Преку теоретска и практична настава студентите да се запознаат со 


